
Мониторинг на деМократијата во Македонија 
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АЛФА



41

П
е

р
и

о
д

: 1
3

 - 1
7

 и
 2

0
 - 2

4
 ф

е
в

р
у

а
р

и
 2

0
1

7

1. Теми за кои извеСТуваше

телевизијата алфа во известувачкиот пе-
риод објави 150 прилози поврзани со поли-
тичкиот живот и со демократските реформи 
во земјата. најчесто застапени теми беа про-
ектите и мерките на владата и на другите ин-
ституции (41 прилог), преговорите за составу-
вање влада (24 прилози), работата на јавни-

те институции (16 прилози), за состојбата во 
економијата (7 прилози), и по 6 за двојазич-
носта, промовирањето прокети од страна на 
партиите и за работата на сЈо. во пет при-
лози тема беше организацијата на изборите, 
односно истрагата што ја отвори Јо за фи-
нансирање на кампањата.

Број на прилози според теми на Телевизија Алфа  (13-17 и 20-24 февруари)

Тема 1
Организација на изборите (истраги во врска со финансиските извештаи за изборните активности на 
одредени партии)

Тема 3 Проекти и мерки на Владата и на другите институции

Тема 4
Промоција на проекти и мерки на Владата во кои се вклучени политичките партии преку нивните 
лидери или претставници (пред се Никола Груевски)

Тема 6
Редовни активности на претставници на Владата и на институциите (решавање тековни прашања, 
протоколарни активности итн.)

Тема 7 Работа на Специјалното јавно обвинителство (и други теми поврзани со СЈО)

Тема 11
Предлог за поширока употреба на албанскиот јазик (прилози што подетално го обработуваат предлогот 
за користењето на јазиците и во кои контекстот на преговорите за формирање влада е спореден)

Тема 12 Економија и инвестиции (странски инвестиции, буџетски вложувања, вработеност)

Тема 13 Задолжувања и состојба со јавниот долг

Тема 14 Медиуми

Тема 15 Редовна работа на јавните институции, исполнување или неисполнување на нивните обврски

Тема 16 Разно

Тема 18 Образование

Тема 19 Преговори за формирање влада

Тема 20 Десоросоизација

Тема 21 Активности на политичките партии поврзани со тековни случувања (судство, здравство итн)
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во врска со најзастапената тема, телеви-
зијата известуваше за тековните проекти што 
се спроведуваат (13 февруари „двојно зголе-
мен бројот на странски туристи во македо-
нија), но и за тие што се во најава (14 февруа-
ри „се проектираат автопатите скопје - Блаце 
и гостивар – кичево“).телевизијата користи 
изјави на странски претставници чии пофал-
ни зборови во прилозите одат во прилог на 
фаворизирачкото известување за успешните 
владини политики (17 февруари „милер: им-
пресиониран сум од економскиот напредок 
на македонија“, 20 февруари „во анализата 
на ирската агенција за истражување на здрав-
ствени услуги, се потенцира дека токму по-
ради „мој термин“, во 2014-тата македонија, 
според европскиот здравствен потрошувачки 
индекс скокна од 27-мо на 16 место“.  дел од 
овие прилози се однесуваа на отчетите на гра-
доначалниците од партијата вмро-дПмне, 
кои ги најавуваа и проектите за оваа година (13 
февруари„општина лозово со помош на вла-
дата и донациите кои ги доби реализираше по-
веќе проекти од суштинско значење за граѓа-
ните“21 февруари „во општина кисела вода 
е реализирана 80 отсто од предвидената про-
грама“). медиумот притоа неземаше предвид 
дека годинава треба да се одржат локални из-
бори, и од која позиција тие гидаваат овие ве-
тувања, ниту пак дали се работи за предвреме 

започната кампања за избори чие одржување е 
неизвесно во актуелните политички случувања.

во врска со преговорите за составување 
влада, најголемиот дел од прилозите се од-
несуваа на покривање на партиските средби 
и состаноци. но дел од прилозите ја фавори-
зираа позицијата на вмро дПмне (23 февру-
ари „вмро дПмне вели дека нема да дозволи 
редефинирање на македонија“,), напаѓајќи ги 
ставовите на  сдсм и дУи чии преговори за 
нова влада беа во тек (23 февруари „владата 
предводена од сдсм и дУи би ја погазила во-
лјата на македонците“). во овој контекст теле-
визијата известуваше и за двојазичноста која 
произлезе од преговорите, објавувајќи мани-
пулативни прилози (дознава алфа) - 24 фев-
руари „денарите ќе станат двојазични глоби 
до 5 000 евра за неупотреба на двојазичноста. 
детали од законското решение за албанскиот 
јазик што го прифати зоран заев“.  

Прилозитеза работата на сЈо се главно ре-
акции од вмро-дПмне, а телевизијата про-
должи да известува за темата „десоросоиза-
ција“, овој пат во контекст на меѓународни при-
мери со кои се брани овој проце во земјава што 
го покрена вмро дПмне (15 февруари „Фокс 
Њус со анализа, како челникот на Фондацијата 
отворено оштество преку својата моќ сака и 
се обидува да влијае на Балканските земји, со 
своите пари да ја менува и крои политиката“).

најзастапен политички субјект во при-
лозите на телевизијата е партијата сдсм 
(83 прилози). Потоа следува вмро дПмне 
со 62 и функционерите од оваа партија со 
45 информации. во 42 прилози субјекти се 
меѓународни институции, амбасади, стран-
ски експерти и функционери. Потоа следу-
ва дУи (37 прилози) и функционери на дУи 
во уште 6 информации, додека во 8 прило-
зи се споменуваат партии од коалицијата 
што на предводи вмро дПмне „за подобра 
македонија“и во 7 прилози движењето Беса. 
од останатите, непартиски субјекти, во 33 
се локалните и државните институции, сЈо 
е во 15 прилози,во 14 е Јавното обвинител-
ство, во 7 Претседателот на државата и во 
3 е граѓанското општество, односно невла-
дините организации и фондациите. во од-
нос на содржината, политичките ставови на 
вмро-дПмне и на функционерите од оваа 
партија доминираат над другите (во 99 слу-
чаи за нив се известувало фаворизирачки), 

а особено негативен однос се изразува кон 
сдсм (41прилози), кон сЈо (9) исто колку и 
кон дУи (9) и кон меѓународни институции и 
амбасади во 7 прилози.

информациите од партијата вмро-дПм-
не за промовирање проекти, телевизијата 
ги пренесува некритички, а во мониторира-
ниот период најекспониран беше лидерот на 
партијата никола груевски преку објавување 
на неговите статуси на Фејсбук (15 февруари 
„на својот фејсбук профил се огласи и ли-
дерот на вмро дПмне никола груевски кој 
напиша дека нивна цел е подобрување на ре-
алниот живот на граѓаните“).

истиот фаворизирачки пристап е и кон 
функционерите од вмро дПмне, како ми-
нистерот за здравство никола тодоров со 
најавите за нови лекови и терапии (14 фев-
руари нова терапија за шест видови карци-
номи“), како и локалните функционери од 
вмро-дПмне (14 февруари „Прилеп инвес-
тира во спортска инфраструктура“, 16 фев-

2. ПолиТички СубјекТи
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Приод во известувањето кон политичките субјекти на Телевизија Алфа  (13-17 и 20-24 февруари)

руари „Ќе се реновираат фасади на станбе-
ни објекти во аеродром“). 

напаѓачкиот однос кон партијата сдсм 
се забележува во прилозите за преговорите 
за формирање влада, каде неаргументирано 
лидерот на партијата зоран заев се обвину-
ва дека прави отстапки и пазарање за да се 
спаси лично од гонење за наводен криминал 
(17 февруари „Поради две дела за кои се 
оди во затвор, заев е сега подготвен на се-
какви отстапки и на секакви пазарења“). овој 
однос се сретнува и при известувањето за 
истрагата на Јавното обвинителство за фи-
нансирање на изборната кампања лани (13 
февруари „дел од медиумите веќе објавија 
дека овој чекор на Јавното обвинителство 
предизвикале паника во раководството на 
сдсм“), а при ваквите напади, телевизијата 
како извор користи други медиуми (21 фев-
руари „нетпрес: вице братот на зоран заев 
и екс министерот оливер спасовски обвини-
телство под истрага за вмешаност во избор-
ни нерегуларности“, 16 февруари „егзит: Бо-
гоевски најави, заев го користи сЈо за да го 
уцени ахмети“). 

опозициската партија е споменувана во 
демонизирачки контекст и во прилози по-
врзани со тнр. „десоросоизација“, каде се 
воедно се напаѓа и улогата на невладината 
организација Фонд отворено општество  (17 
февруари „сдсм и сорос заедно со нивни-
те активисти вршат јавен линч врз актерот 
владо Јовановски само затоа што јавно пре-
дупреди дека ќе има војна, ако заев ја при-
фати целата платформа на албанците“), која 
иако во помал обем и натаму се следи. со 

ваков негативен тон телевизијата известува 
и во прилозите каде без ограда ги пренесува 
ставовите во авторската емисија „во центар“ 
што се емитува на телевизијата канал 5, каде 
се напаѓ улогата на Фондацијата на сорос 
во македонија, но и Усаид и Шарената ре-
волуција како „надворешни непријатели“ 
на македонија (21 февруари „се отплеткува 
мрежата на „невладини“ и начинот на кој тие 
под капата на сорос и Усаид функционира-
ат во македонија“, (22 февруари „ефтов „во 
центарот“ - Шарена револуција, терористич-
ки закани и блокада на границата-координи-
рана стратегија против македонија“). 

најизразено демонизирачко известување 
кон меѓународни претставници во земјава 
(без субјекти) има кон амбасадорот на сад 
Џес Бејли за кого се објавува дека и му се за-
канува истрага поради врските со сорос (14 
февруари „групата конгресмени и еден сена-
тор побара објаснување од амбасадорот Џес 
Бејли за неговите врски со Џорџ сорос“). во 
прилог во кој телевизијата користи ставови 
од емисијата „во центар“ (20 февруари „еф-
тов: Прислушкувањето во македонија било 
операција од грандиозни размери“), неару-
ментирано се напаѓаат „стански фактори“ 
дека стојат зад наводно прислушувањето во 
македонија од „грандиозни размери“.

но затоа, во прилозите за активностите 
на здружението „македонски манифест“(21 
февруари „македонија нападната од стран-
ски мешатори кои имаат за цел да го униш-
тат македонскиот народ“) се фаворизираат 
ставовите како „патриотски“ и во одбрана 
на државата од таквите непријатели. со по-



Мониторинг на деМократијата во Македонија 

И
з

в
е

ш
та

ј 
о

д
 м

о
н

И
т

о
р

И
н

го
т

 н
а

 т
е

л
е

в
И

з
И

с
к

И
т

е
 в

е
с

т
И

 н
а

 И
н

с
т

И
т

у
т

о
т

 з
а

 к
о

м
у

н
И

к
а

ц
И

с
к

И
 с

т
уд

И
И

44

фален тон се пренесува и информацијата за 
извештајот на американската фондација Хе-
ритиџ за степенот на економските слободи 
(16 февруари „„Херетиџ“: македонија 31 во 
светот по економски слободни“, 17 февруари 
„авторот на извештајот на „Херитиџ“: огромен 
е напредокот на македонија“). од меѓународ-
ните институции, фаворизирачки се извес-
тува за работата на европскиот парламент, 
конкретно за неколкумина европратеници 
од „групата на пријатели на македонија“ кои 
според телевизијата ги бранат интересите на 
нашата држава (14 февруари „318 амандмани 
на резолуцијата за македонија во европски-
от Парламент). Преку пропаганден прилог за 
„мој термин“, овој проектот во здравството се 

промовира како успешен македонски  пример 
во светски рамки (20 февруари „македонски-
от мој термин се популаризира низ светот, по 
србија, сега ирска сака да го воведе за да го 
среди хаосот во болниците“.

Продолжуваат и неаргументираните на-
пади врз работата на сЈо, особено против 
катица Јанева, која заедно со обвинителката 
Фатиме Фетаи се напаѓани за „театар“ на ро-
чиштето за насилствата во Центар каде прво-
обвинет е лидерот на вмро дПмне никола 
груевски (22 февруари “театарска претстава 
во кривичниот суд. Јанева и Фетаи денеска 
рочиштето за насилство во општина Центар 
го претворија во пазар“) и за закани кон су-
диите во изјавата дадена за дојче веле.
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